viii, ix, x), sed pro tribus quæ in Exodo sunt, id est scyniphes, ulcera, tenebræ, quæ non sunt hic. Aliæ tres sunt hic, quæ non ibi, id est rubigo, pruina, ignis. Talia pro congrua intelligentia frequenter variantur. [Cassiod.] Vel primogenitum, sunt summa mandata, ut, diliges Deum ex toto corde, et cætera hujusmodi (*Deut. vi*), quibus non servatis orhamur prole rationis. *Et percussit primitias omnes laboris eorum*, id est frumenti et hujusmodi, id est omnia quæ ad victum, vel ad solatium sunt hominum, vastata sunt. Et hoc, in *tabernaculis Cham*, ubi non erant Judæi.

PARS VII. VERS. 57. — « Et abstulit sicut oves *populum suum*; et perduxit eos tanquam gregem *in deserto*. »

Et abstulit. [Cassiod., Aug., Gl. int., Aug.] Septima pars, ubi dicit quod Judæos de Ægypto eductos, induxit in terram promissionis, et item offendunt. Et hoc est, *et abstulit de Ægypto populum suum sicut oves*. Hoc fecit in decima plaga. Mystice hoc et in nobis intus fit, ubi eruti de potestate tenebrarum mente transferimur in regnum Dei, oves in spiritualibus pascuis. *Et perduxit eos tanquam gregem in deserto*, quod erat inter mare et Ægyptum. Mystice et nos perducit in desertum hujus sæculi laborantes.

VERS. 58. — « Et deduxit eos in spe, et non timuerunt; et inimicos eorum operuit mare. »

Et deduxit eos in spe, et non timuerunt. [Aug.] Ita et nos spe salvi facti sumus, nec timere debemus. *Et inimicos eorum operuit mare*. Ita et in baptismo delentur peccata nostra.

VERS. 59. — « Et induxit eos in montem sanctificationis suæ; montem quem acquisivit dextera ejus. »

Et induxit eos in montem sanctificationis suæ. [Cassiod., Aug.] Ad litteram, in montem Sion, non tamen eosdem, personaliter induxit quos de Ægypto abstulit; sed eos nomine et gente significat, tamen multi ad sanctam Ecclesiam, quam mavult intelligi, conversi sunt. Ipsa enim est mons quem Christus acquisivit, scilicet in montem quem dextera ejus acquisivit, ad litteram. Inde expellendo gentes, allegorice Christus Ecclesiam acquisivit.

VERS. 60. — « Et ejecit a facie eorum gentes; et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis. »

Et ejecit, a terra promissionis gentes a facie eorum, [Gl. int., Cassiod., Aug.] id est a præsentia eorum, id est Judæorum. Mystice gentes sunt vitia et errores, vel maligni spiritus, quæ omnia Christus ejecit a facie fidelium. *Et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis*. Historia patet. Mystice per hoc significatur quod in nobis omnia operatur unus et idem spiritus, dividens singulis prout vult (*I Cor. xii*).

VERS. 61. — « Et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel. »

Et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus

Israel. [Aug., Cassiod.; Alcuin., Aug.] Mystice in celestem gloriam, unde angeli ejecti sunt. Per gratiam Christi sublevamur, qui sumus tribus videndum Deum; vel in quibus prius regnabant peccata regnant virtutes. Hæc beneficia fecit eis, et tamen prava generatio beneficiis male utens, tentavit adhuc. Et hoc est :

VERS. 62. — « Et tentaverunt et exacerbaverunt Deum excelsum; et testimonia ejus non custodierunt. »

Et tentaverunt et exacerbaverunt Deum excelsum in terra promissionis. Et testimonia ejus non custodierunt.

VERS. 63. — « Et averterunt se et non servaverunt pactum; quemadmodum patres eorum conversi sunt in arcum pravum. »

Et averterunt se a Deo, et non servaverunt pactum quod fecerant, [Aug., Alcuin., Cassiod.] dicentes : *Omnia quæ dixerit Dominus faciemus (Exod. xxiv)*. *Quemadmodum patres eorum conversi sunt in arcum pravum*. Arcus pravus est, qui facile remittitur, et ipsi facile retroibant. Et sciendum quia per totum psalmum loquitur quasi de eisdem personis, tamen nunc de his qui in terra promissionis, quorum fuerunt patres, qui in deserto amaricaverunt. Vel arcus pravus est, qui non eminus jaculatur, sed in se spicula convertit, id est malitia dolosorum, conversi sunt ergo in arcum pravum, vel perversum, id est in animi intentionem perversam, ut contra Deum agerent, idola colendo. Qui dixerat : *Non erunt tibi dii alieni (Exod. xx)*. Quod planius aperit, dicens :

VERS. 64. — « In iram concitaverunt eum in collibus suis; et in sculptilibus suis ad æmulationem eum provocaverunt. »

In ira concitaverunt eum in collibus, [Cassiod.] id est in superbis cogitationibus suis, quando colere idola præsumunt. Unde, concitaverunt, *et*, id est quia in sculptilibus suis provocaverunt eum ad æmulationem, id est in indignationem. Vel secundum aliam litteram, in sculptilibus suis æmulati sunt eum, cum honorem Dei alii tradunt.

PARS VIII. VERS. 65. — « Audivit Deus et sprevit; et ad nihilum redegit valde Israel. »

Audivit. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Octava pars, ubi agit de ultione facta in terra promissionis, quæ etiam retorta est in ipsos, per quos punivit. Quasi dicat : Hæc prædicta *audivit Deus*, id est avertit et vindicavit; *et sprevit Israel*, quo spernente nihil sunt, qui per eum totum fuerunt. Et hoc est quod sequitur : *Et ad nihilum redegit valde Israel*.

VERS. 66. — « Et repulit tabernaculum suum ubi habitavit in hominibus. »

Et repulit [Cassiod., Aug., Cassiod.] pro idololatria eorum *tabernaculum Silo*. Silo est civitas, in qua erat arca. Hoc factum est tempore Heli sacerdotis, quando victi sunt ab Allophylis, et arca Domini capta est, et ipsi magna strage vastati sunt (*I Reg. iv*); sed cur repulit? ecce, *repulit tabernaculum suum*

noī habitavit in hominibus, id est inter homines. Eleganter exponit cur repulit tabernaculum, cum ait, ubi habitavit in hominibus. Cum ergo non essent digni in quibus habitaret, merito repulit illud quod non propter se, sed propter illos instituit, Mystice sic et pro peccatis deserit corpora nostra, quia non habitat in corpore subdito peccatis (*Sap. 1*), quæ Spiritus sanctus dum bene tractantur inhabitat.

VERS. 67. — « Et tradidit in captivitatem virtutem eorum; et pulchritudinem eorum in manus inimici. »

Et tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici. [Aug., Alcuin.] Virtutem et pulchritudinem eorum dicit arcam. Unde videbantur invicti, et sibi placebant honesti inter gentes. Mystice, sic et in malis arbitrii libertatem imminuit, et virtutes abstulit. Quod non fit in bonis, licet cum malis interdum corporaliter capiuntur. Si enim cum peccantibus boni traduntur, captivitati exercitum est, non in mente captivi sunt, vel hosti traditi, ad liberi sunt, et Deo conjuncti.

VERS. 68. — « Et conclusit in gladio populum suum: et hæreditatem suam sprevit. »

Et conclusit in gladio populum suum. [Cassiod., Haym., Cassiod.] quem inter multas gentes elegerat. Capta enim arca consequens est ut populus caderet, ita et malos in populo suo, in occisione animæ concludi permittit. Idem repetit dicens, *Et hæreditatem suam sprevit.*

VERS. 69. — « Juvenes eorum comedit ignis et virgines eorum non sunt lamentatæ. »

Juvenes etiam eorum comedit ignis. [Aug., Cassiod.] id est ira bellantium. Legitur enim, in lib. Regum, quod tunc ceciderunt de populo triginta millia peditum (*I Reg. 14*). *Et virgines eorum non sunt lamentatæ*, quia hoc non vacabat in hostili metu.

VERS. 70. — « Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt, et viduæ eorum non plorabantur. »

Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt. [Aug., Cassiod.] id est filii Heli, scilicet Ophni et Phinees quorum unius uxor, id est Phinees viduata, et mox in partu mortua propter eandem perturbationem, non potuit plangi honore funeris. Cum enim audisset quod Ophni et Phinees in prælio occubuissent et pro eo Heli pater eorum de sella corruens fractis cervicibus mortuus esset, uxor Phinees partui jam proxima incurvavit se dolore, et peperit, et sic mortua est. *Et viduæ eorum non plorabantur.* Per quas mystice significantur, illi qui mundo abrenuntiaverunt.

VERS. 71. — « Et excitatus est tanquam dormiens Dominus; tanquam potens, crapulatus a vino. »

Et excitatus est [Haym., Cassiod., Gl. int., Aug.]. Hic ostendit ultionem in ipsos adversarios detortam, et mores hominum Domino hic tribuit, propter res explanandas, id est ut melius explanet, quod dicturus est. Et est ἀνθρωπόπαθος, id est humana

A propassio, quando quod est creaturæ attribuitur Creatori. Ait ergo: Et Deus qui prius erat *tanquam dormiens, et tanquam crapulatus a vino*. Hoc dicitur ex persona dementium, qui ita putant quando periclitantibus non subvenit. Visus est enim dormire, quando populum suum dedit in manus eorum quos odit, ubi eis dicitur: *Ubi est Deus tuus?* (*Psal. 41.*) Putant etiam quasi vino esse crapulatum. Sic enim videtur impiis exsultantibus, quod velut ebrius dormiat, cum non tam cito subveniat. [Cassiod., Gl. int., Cassiod.] Et revera sic dementer putantibus dormit, et est alienus, et negligentibus et infidelibus, qui nulla voce laudis vel operis eum excitant. Dominus, inquam, excitatus est ad vindictam. Et tanquam potens. Excitatur autem Deus ad vindictam malis actibus, sicut hic excitatur peccatis eorum, qui arcam inter simulacra posuerunt. Excitatus autem dicitur, sicut solet excitari aliquis planctu familiæ, ita et Dominus cum peccatis hostium tum planctu suorum est excitatus. Et hoc, tanquam potens, quia tunc sunt homines ad iram faciles, et ad virtutem potentes, quando post crapulam de somno surgunt. Quasi dicat: Magnifice vindicavit in eos. Unde subdit:

VERS. 72. — « Et percussit inimicos suos in posteriora; opprobrium sempiternum dedit illis. »

Et percussit inimicos suo in posteriora. [Cassiod., Aug., Alcuin., Haym.] id est in secretiori parte natum, ubi mures de terra ebullientes, corrodebant præminentes extales eorum, *opprobrium sempiternum dedit illis*, quia nullus alius ita punitus est. Percussi nunc enim in sedibus suis, quod ejus pænæ signum videtur, qua cruciabitur quicumque in posteriora respexerit, quæ, ut ait Apostolus, debet putare ut stercora (*Philipp. 3*), qui enim sic suscipit testamentum Dei, ut veteri vanitate se non exuat, similis est hostibus populi ejus, qui arcam Domini juxta idolum Dagon posuere. Sicut autem illis nolentibus corruit Dagon (*I Reg. 5*), ita illa vetera illis etiam nolentibus cadunt. Quia omnis caro fenem, et claritas hominis est ut flos feni. Fenem aruit, flos decidit; arca autem stat in æternum. Secretum, scilicet arcae, quod est regnum cælorum, ubi est æternum Verbum Dei. Sed qui posteriora diligunt, ex eis cruciabuntur. Opprobrium enim sempiternum dedit illis. Mystice, ita et Christus, vino passionis ebrius, excitatus est a morte, tanquam potens in resurrectione, et percussit inimicos suos, scilicet in posteriora, id est in gehennam mersos, quia opprobrium sempiternum dedit illis, id est æternam pœnam.

PARS IX. VERS. 73. — « Et repulit tabernaculum Joseph; et tribum Ephrem non elegit. »

Et repulit [Alcuin., Haym., Aug.]. Nona pars. Agit hic de rege David et loco regni, quasi dicat: Inimicos ita percussit, sed suos reedificavit, quod ibi ostendit, elegit tribum Juda. Et hoc est, *Et repuli tabernaculum Joseph*, ad litteram, ne inde esset

rex, *Et tribum Ephrem non elegit*, ut de ea fierent A patri coæterna unigeniti substantia. *Et sustulit eum de gregibus ovium.* David ad litteram ex pastoralis officio pecorum ad regnum hominum translatus est, et de eo ubi erat *post fetantes accepit eum* Christus vero ab hominibus ad homines, id est a Judæis, ad gentes; tamen secundum parabolam ab ovibus ad oves; non enim modo sunt Ecclesiæ Judææ, quæ olim omnes fuerant, gemellis fetibus erant. Unde in Canticis: *Dentes tui sicut grex tonsarum (Cant. iv)*, ascendens de lavacro, quæ omnes gemellos creant, et sterilis non est in eis. Dentes Ecclesiæ sunt illi per quos loquitur. Vel per quos in corpus suum, velut manducando, cæteros trajicit. Grex tonsarum dicitur quia onera sæculi velut vellera deposuit, et ad pedes apostolorum, rerum suarum venditarum pretia apposuit, ascendens de lavacro, scilicet baptismi geminis creat opera, scilicet geminæ charitatis. Unde sterilis non erat in eis. Ab his ergo translatus est Christus, sed pascit gregem in gentibus, quæ sunt in Jacob et Israel. Unde sequitur, et de loco ubi erat, *post fetantes*, id est post primitivam Ecclesiam, id est de illis qui fuerunt post primitivos, accepit eum. Ad quid?

VERS. 74. — « Sed elegit tribum Juda, montem Sion quem dilexit. »

Sed elegit tribum Juda, ut inde fierent reges [Aug.]. Hæc et cætera quæ sequuntur, ad litteram accipi possunt, sed melius in his verbis significatur Judæus populus a Deo repulsus, et novus populus Christianorum electus. Unde congrue non dixit, repulit Ruben, qui primogenitus fuit (*Gen. xxix*), et cæteros qui fuerunt ante Judam, qui merito videntur repulsi, cum Jacob peccata eorum detestetur. Vel non dixit, repulit Benjamin, ex quo Saul fuit, qui vicino tempore reprobatus fuerat. Unde ex ipsa vicinitate temporis, quando ille est repulsus atque reprobatus, et David electus convenienter posset hoc dici; nec tamen dictum est, sed potius eos nominavit, qui clarioribus meritis videbantur excellere, scilicet Joseph, qui impie venditus pro justitia sublimatus pavit patrem et fratres, de quo fuit Ephrem, qui majori fratri benedictione avi sui Jacob prælatus est. Per hæc ergo præclari meriti nomina, totum illum vetustum populum repulsum a Deo intelligimus: et electam tribum Judæ, non pro meritis Judæ, quo longe melior fuit Joseph, sed per tribum Judæ, quia de ea Christus natus exstitit, novum populum Christi prælatum veteri populo Scriptura testatur, aperiente Domino in parabolis os suum (*Matth. xiii*). [Alcuin., Cassiod.] Unde montem Sion Ecclesiam accipimus, quæ futura speculatur, non terrena: sic ab initio electionis Hebrææ gentis, usque ad Christum procedit. Unde subsequenter dicit: *Et elegit David.* Et est sensus: *Et repulit tabernaculum Joseph, et tribum Ephrem non elegit, id est Judæos, qui in augmento terrenorum militant, et in fruge sæculi præsumunt.* Joseph enim interpretatur *augmentum*, Ephrem *fructificatio*. *Sed elegit tribum Juda*, id est Christianum populum, scilicet *montem Sion quem dilexit*, id est Ecclesiam.

VERS. 75. — « Et ædificavit sicut unicorinium sanctificium suum, in terram qua fundavit in sæcula. »

Et ædificavit sanctificium suum sicut unicorinis [Aug.], vel unicorinium, vel unicornuorum. Unicornis sunt, quorum firma est spes, in unum illud erigitur, de quo alibi dicitur: *Unam petii a Domino, hanc requiram (Psal. xxvi)*. Sanctificium est plebs sancta regale sacerdotium, ut Petrus ait (*I Petr. ii*). [Cassiod., Aug.] Ubi ædificavit? *In terra*, id est in Ecclesia præsentis vel cœlesti, *quam fundavit in sæcula*; etsi enim Ecclesia præsens mortaliter transit, tamen in æternum est fundata. Per quem hoc fecit? **Ecce:**

VERS. 76. — « Et elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium; de post fetantes accepit eum. »

Et elegit David, [Aug.] qui de Juda fuit, qui Christum significat in hoc loco; addit, *servum suum*. Non dicit filium, quia forma servi ex David est, non

B
C
D

VERS. 77. — « Pascere Jacob servum suum, et Israel hæreditatem suam. »

Pascere, cœlesti pane, *Jacob servum suum*, [Cassiod., Aug.] id est Christianum populum. Non enim qui filii sunt carnis, sed permissionis, filii in semine existimantur (*Rom. ix*). [Alcuin.] Deinde repetit: *Et Israel hæreditatem suam*, nisi forte dicatur, secundum hunc statum Jacob servus. Quando autem videbit facie ad faciem, dicatur Israel hæreditas. Unde et nomen accepit. Israel enim dicitur ex contemplatione Dei. Transtulit eum ad hoc, ut pasceret, et ita fecit.

VERS. 78. — « Et pavit eos in innocentia cordis sui; et in intellectibus manuum suarum deduxit eos. »

Et pavit eos in innocentia cordis sui, [Cassiod., Aug., Alcuin., Aug.] quia sine peccato fuit, et hoc docuit eos, quod ipse egit, *Et in intellectibus manuum suarum*, id est in operibus intellectualiter ab eo factis, *deduxit eos ad vitam*. Per hæc verba actualement Christi sanctitatem significat. Vel ita, videtur forte alicui congruentius potuisse dici Innocentia manuum et intellectus cordis, quam innocentia cordis et intellectus manuum; sed sic maluit dicere, quia sunt aliqui qui non faciunt mala pro timore, hi videntur innocentes manibus, sed non corde. Et ideo dixit, pavit eos in innocentia cordis sui, scilicet hominum, id est faciens eos innocentes, etiam in cogitationibus cordis. Et deduxit eos, ad vitam, in intellectibus manuum suarum, scilicet Christi, id est intellectu, quem ipse facit in creditibus, quasi manibus, quod non potuit ille David qui est figura hujus.

177 COLLATIO IN PSALMUM LXXVII: « ATTENDITE. »

VERS. 11. — *Non est creditus cum Deo spiritus ejus.* Hic Faber et Cæcus produunt suam inscitiam.

Scribunt enim quod ex Hebræo rectius diceretur active, non credidit Deo spiritus ejus. Apertum est mendacium. Siquidem vel abecedarium in Hebræo novit quod Hebraice legitur passive רודד אל אל נאמרה אל אל נאמרה אל אל רודד נאמרה אל אל רודד. Cæterum Augustinus in enarratione docet melius dici, non est creditus cum Deo spiritus ejus, quam credidit Deo spiritus ejus. At Hieronymus ex Hebræo vertit active. Sic quidem vertit, ut tamen intelligat, quod dicunt Hebr. id verbi in conjugatione quæ מִפְּרָל vocatur, significet firmum, stabilem, permanentem, fidelem, fortem et perseverantem esse. Unde sensus est: Non permansit, non adhæsit Deo spiritus ejus.

VERS. 14. — Et oblitus sunt benefactorum ejus. Hieronymus, commutationum ejus; alii, factorum ejus. גַּלְיֹתָאֵי ALILOTHAU. Solet Deus optimus, maximus afflictiones præteritas bonis cumulatoribus commutare, ut ex malis cognitis, quoddam lumen accrescat menti, divina beneficia recordanti.

VERS. 16. — Et statuit aquas quasi in utre. Hebræi dicunt pro quasi in utre, quasi acervum seu murum. Certum est Septuaginta legisse מַד נֹד, id est uter, loco נֹד נֵד, id est acervus. Ob cognationem enim vocalium, proclivis est commutatio, etiamsi sensus non distrahat. Siquidem Deus omnipotens aquas quasi in utre continuit, dum eas ipsas cohibuit, donec filii Israel pertransirent sicco vestigio mare Rubrum, persequente Ægyptio. Denique et Chaldæus est nobiscum.

VERS. 20. — In inaquoso. Hieronymus, in invio; alii, in solitudine seu deserto. בַּצִּיָּה BATZIAH a quo צִיָּוֹן TZAIION, locus aridus, eoque utrumvis notat, quanquam etiam desertum non solet aquam suppeditare.

VERS. 24. — Aut parare mensam populo suo. Hebræi pro mensa dicunt carnem. Vocabulum tamen hic positum שֶׂאֵר SCHEER significat omnem cibum. Inde Pellicanus vertit nutrimentum post Chaldæum, quod profecto per mensam, concinne designarunt interpretes.

VERS. 25. — Ideo audivit Dominus et distulit. Hieronymus in nostro codice habebat contrarium, nempe, et non distulit, cum Hebraice legatur citra negationem וַיִּתְעַבֵּר VAIHTHABAR, quod Hebraizantes vertunt, et iratus est. Faber in margine ascripsit textui Hieronymi juxta suum exemplar, distulit, scilicet accensam iram. Sunt qui habent, non distulit, tunc intellige dare eis quæ concupiverant, ne sit in translationibus contrarietas. Hæc ibi. Cæterum עָבַר ABAR sæpe transire significat. Hinc verbum quod nominant hitphael, recte facere, pertransire, quod est differre, sonabit.

VERS. 29. — Panem angelorum. אֲבִירִים ABIRIM, vertunt, fortium. Tamen ut contestatur Munsterus in scholio, Chaldæus interpres vertit pro cibo, qui descendit de habitaculo angelorum.

VERS. 30. — Transtulit austrum de caelo. Hieronymus pro austro habet eorum. Cæteri similiter, vel orientalem ventum קָדִים QADIM. Secundum Aristotelem, lib. II Meteorologicorum, cap. 6, tractantem de ventis, ponemus vulturnum flare ab exortu brumali, atque austro vicinum esse. Atqui Plinius, lib. II Naturalis Historiæ, cap. 49, scribit vulturnum a Græcis appellari eorum. Quare est parva distantia inter austrum et eorum, quantum ad historiam. Porro quod in secunda parte dicimus, induxit in virtute sua africanum, Sanctes et Pellicanus transferunt austrum. Stat a nobis Hieronymus et alii. Africanus enim, teste philosopho ubi supra, flat ab occasu brumali. Hebrææ תֵּמָן TEMAN. Sed et prius vocabulum QADIM, traducit Hieronymus, ventum austrum, Ezech. cap. XXVII: Ventus auster contrivit te.

VERS. 37. — Anni eorum cum festinatione. Subscribunt Hieronymus, Sanctes et editio ad Campensem, בַּבְּהֵלָה BABEHALAH, alii vertunt, cum terrore

A seu perturbatione. Utrumque Hebræis dicit, בִּלְבֵּל BIBEL enim radix, est festinare, inconsulte obruere.

VERS. 46. — Sanctum Israel exacerbaverunt. נִדְדוּ נִדְדוּ. Neoterici transferunt, signaverunt, intelligentes quod limitem Deo præscripserunt, non credentes ejus infinitam potentiam. Ille qui est ad Campensem, censet signare, ludibrio habere. Hieronymus tamen, assentiens Septuaginta, vertit, concitaverunt. Et enim signum justitiæ, est punitio malorum. Et Chaldæus habet, conculcaverunt.

VERS. 49. — Et imbres eorum ne biberent. Cam in Ægypto rari sint imbres, sed secundatur exudatione Nili, ut scribit Plinius, lib. XVII, cap. 18, rectius videretur dici rivos vel fluentia, ut habetur in Hebr. נוֹזְלֵהֶם NOZLEHEM. Id quoque tangit Augustinus, hunc articulum edisserens: « Vel potius inquit, manationes aquarum, sicut nonnulli melius intelligunt, quod Græce scriptum est τὰ ὑπερρῖστα, quas Latine scaturigines dicimus, ab imo aquas ebullientes. Foderunt enim Ægyptii, et sanguinem pro aquis invenerunt. » Ita Augustinus. Jam vero idem est nomen Latinis imber, quod Græcis ἄμβρα sive ὑπερρῖστα. Ob idque merito intelligendum erit quomodo exponit Aug.

VERS. 50. — Misit in eos cænomyiam. Hieronymus, omne genus muscarum. Assonant et Hebraizatores עֲרֹב אָרֹב. De hoc Hieronymus ad Suniam et Fretellam ita ait: « Cænomyia, non ut Latini interpretati sunt, musca canina dicitur per γ Græcam litteram, sed juxta Hebraicam intelligentiam per α diphthongon debet scribi, ut sit κορομυῖα, id est omne genus muscarum. Sed Aquila κορομυῖα, id est omnimodam muscam interpretatus est. »

VERS. 51. — Et dedit ærugini. Hebr. דֵּדִי בְרוֹחַ, לֵחָסִיל LEHASIL, quia vero radix unde venit, videlicet חָסִיל HASAL, significat Hebræis, exterminavit, non inepte LXX interpretati sunt æruginem. Marit tamen Nicolaus Perotus rubiginem, quæ Græce dicitur etiam ἄρσενον, sed confundunt ærugo ac rubigo.

VERS. 52. — Moros eorum. Hierony. et cæteri similiter, sycomoros eorum. שְׂקָמוֹת SCBIQOTAH, sed sciendum morum Ægyptiam eandem prorsus esse quam sycomorum. Ob idque eo cognomine appellatam, quod peculiaris sit Ægypto; quod docet Theophrast., lib. IV, cap. 4: « Quod autem inquit, singula terram propriam, cœlique accommodatam temperiem quærunt, eo sane manifestum, quod quædam loca, aliqua ferunt, quædam nec sponte ipsa nascentia, nec sata facile ferunt; et quanquam apprehenderint, fructum nullatenus pariunt, ut de palma et moro Ægyptia. » Et, cap. II: « Sunt enim pleræque in Ægypto arbores ut morus: » Et paulo post: « Morus similis quodammodo moro nostrati est, quippe folio, magnitudine, aspectuque proxima. » Hæc ille. Cæterum quantum damni inferret

D plaga, sycomoros frigore mortificans, colligitur et earum feraci natura. Siquidem, ut scribit Joannes de Ruello, lib. I, De natura stirpium ex probatis auctoribus, « usque adeo fecunditatis suæ angusta est, ut uno anno septies fructum efficiat, et unde primum decerpseris, alterum sine mora protuberat. » Deinde expositis proprietatibus sycomori, inter, paucas utilissimis subdit: « Hanc quoque Theophrastus Ægyptiam moron, Celsus morosicæ appellat; Dioscorides, Galenus, et Theophrasto posteriores, indito a fico et moro nomine sycomorem appellant. Rursus tradit Ulpianus, hanc arborem in Niloticis aggeribus esse frequenter, graviterque in eos animadverti, qui sycomorum exciderunt. Potentia etiam inter morum et ficum media, quod et illi nomen sycomori peperit. »

In primam דְּבַלִּים DEBALIM Hieronymus, Pellicanus interpretes pro Cajetano, Campensis, Pratensis, vertunt pruina, frigus, aut gelu, adeoque consen-

tiant LXX. Munsterus transtulit, lapidem glaciosum. In lexico tamen suo, dicit esse frigus acerbum, vel glaciem, unde germina arborum devastantur. Sanctes posuit locustam et bruchum. In suo Thesauro adducit multos rabbinos, qui inter se non conveniunt.

VERS. 53. — *Jumenta eorum.* Hieronymus vertit, pascua eorum. בעירם BEIRAM; ceteri, jumentum aut pecus. Arbitror Hieronyminum locatum pro loco sumere, eo quod statim in eodem subtexit, et jumenta eorum volucris, ubi legimus, et possessiones eorum igni, לרשפים ומקיהם UMIQNEHEM LARESCHAPHIM.

Quantum ad priorem particulam conveniunt esse communem pecori divitiis, et cuicumque acquisito, posteriorem tradunt significare carbonem ignitum, demonem vel pestem urentem, ignem qui invaluit, grandinem, adustionem, jacula et sagittas ignitas, scintillas ignis. Quomodo autem intelligat Hieronymus seipsum in Commentario exponit ad cap. Halacuc, III, super illo versiculo: « Egre diatur diabolus ante pedes ejus: Aquila pro diabolo transtulit, volatile. Symmachus et Theodotio, et quinta editio, volucrum; quod Hebraice dicitur רשף RESCHEPH.

Tradunt autem Hebraei quomodo in Evangelio princeps demonum dicitur esse Beelzebub (Luc. XI), ita Resseph demonis esse nomen, qui principatum teneat inter alios, et propter nimiam velocitatem, atque in diversa discursum, avis et volatile nuncupet; ipsumque esse qui in paradiso, sub figura serpentis, mulieri sit locutus, et ex maledictione, qua a Deo condemnatus est, accepisse nomen. Si quidem resseph reptans ventre interpretatur. » Hactenus Hieronymus.

VERS. 55. — *Jumenta eorum.* Munsterus, Nebiensis et Sanctes gratis verterunt חיותם חאיתחא, vitam eorum, quandoquidem particula utriusque repræsentat. Hieronymus enim et alii dicunt, animalia vel jumenta eorum.

VERS. 65. — *Non servaverunt pactum.* Hieronymus ad Suniam et Fretellam, edisserit cur verterit, pactum, licet in Hebræo non haberetur, dicens: « Scio quod pactum non habeatur in Hebræo, sed quoniam omnes voce simili transtulerunt, ἄστυθιτάσας, et apud Græcos pactum dicitur στυθία ex uno verbo significatur, non servaverunt pactum, licet LXX ἄστυθιασας posuerunt. Cæterum unico vocabulo dicitur Hebraice יבדד IBDUDU.

VERS. 68. — *Hæreditatem suam sprevit.* מיתחבאר MITHABAR. Hieronymus vertit, non distulit, sicut et versiculo 65, quanquam variant codices. Alii, iratus est. Sed manifestum est spretum Dei gravem esse punitionem, quæ juste ira Dei dicitur. Quod autem ait Hieronymus, non distulit, si subaudieris iram, nihil distat sensus. De hoc ver. 25 annotatum est.

VERS. 69. — *Virgines eorum non sunt lamentatæ.* Ita Hieronymus, virgines ejus nemo luxit. Sequitur et editio in Campensi, Pratenis, Sanctes, interpres pro Cajetano, paraphrasis Campensis, non nupservunt, si verbum verbo reddas ללל HULLALU, id est laudate, ut habent Chaldæus et Nebiensis, id quod Munsterus uno verbo dixit apposito, non honoratæ nuptiis. Sed si addidisset, non sunt honoratæ sepultura, lectioni ecclesiasticae et Hieronymo consensisset. Nec cogimur magis subaudire nuptias, quam quidpiam aliud proposito congruum.

VERS. 70. — *Viduae eorum non plorabantur.* Et Hieronymus non abhorret, non sunt, inquit fletæ.

Alii, præter translatores ad Campensem, edunt active, non flevunt. Sed activum et passivum idem sunt, præter vocalia puncta si ascribantur תבכינה תבכינה TIBKENAH, vel תבכינה תבכינה TIBACHENAH.

VERS. 71. — *Tanquam potens crapulatus a vino.* Metaphoram istam diversi varie reddunt, illæsa intelligentia. Hieronymus et Nebiensis, quasi fortis post crapulam vini; Chaldæus, sicut homo fortis inebriatus a vino; Pellicanus, quasi fortis a crapula, vel exultans a vino. Sic et interpretes pro Cajetano, similiter Pratenis, exultans pro vino; Sanctes, clamans propter vinum; Munsterus, tanquam vir fortis, qui vociferatur post vinum; editio ad Campensem, sicut miles a vino exhilaratur; Paraphrasis, quomodo solet qui vino obrutus post longum somnum, redit ad se, et iterum vino exhilarans sese, fortiter pericula aggreditur. Hebraice est מיתרון מיתרון MITHRONEM MIATHIN.

VERS. 72. — *Percussit inimicos suos in posteriora.* בדרך אהור, quod alii vertunt, retro aut retrorsum, Munsterus sic reddidit, ut omnino præcluderet viam intelligendi hunc locum, de primo lib. Reg., cap. 5. In quo narrantur Philistæi in secretiori parte natum a Deo percussi, ideo quia arcam 178 Domini detinebant, irreligiose tractantes. Siquidem hoc pacto transferens Munsterus, percussit hostes suos tergum vertentes, solum significat hostes in fugam versos. Sequendo autem lectionem Vulgatam, quæ vel Hebraismo propinqua est, liberum relinquit lectori utrumque posse intelligere. Et priorem acceptionem sequitur Augustinus, cui respondet paraphrasis Campensis, vulneravit hostium suorum podices, secutus, ut opinor, Chaldæum paraphrasten, percussit hemorrhodibus in posteriora, et edificavit sicut unicornis sanctificium suum. Idem Hieron., et edificavit in similitudine monocerotis sanctuarium suum. Cæteri vertunt, excelsa. Et Sanctes ac Munsterus addunt, palatia. Hinc luce clarius constat Hieronymum et Septuaginta legisse רמים REMIM; alios autem רמים RAMIM. quæ profecto unico distant punctulo. Nobiscum est Chaldæus.

In terra quam fundavit in sæcula. In Hebr., quæ terra quam fundavit in sæcula. Ut intelligas non terram absolute in se fundatam, sed ut stabilitas terræ comparetur ad stabilitatem ædificati tabernaculi. Hebr. כעבץ KEEBETZ. Hinc Hieronymus, quasi terram fundavit illud in sæculum. Quod si secunda clausula pendeat a superiore, et a nota similitudinis supra posita, reddetur idem sensus, sicut in terra quam fundavit in sæcula. Certum est tamen quod beth et caph, magnam habent similitudinem. Nam si diceretur כעבץ BEBETZ, esset in terra. Hunc nodum copiose explicuit D. Hieronymus ad Suniam et Fretellam, in terram quam fundavit in sæcula. « Pro quo scriptum invenisse vos dicitis, ἐν τῇ γῇ ἰδμελιώσαν ἀστὴν εἰς τὸν αἰῶνα, id est in terra fundavit eam in sæcula. In Hebræo ita scriptum est, ut vertit Symmachus εἰς τὴν γῆν ἡν ἰδμελιώσαν εἰς τὸν αἰῶνα, id est et edificavit sicut unicornium sanctificium suum in terra, quam fundavit in sæcula. Si autem non de terra dicitur quod fundata sit, sed de alia re quæ fundata videatur in terra, probrēt ex superioribus et sequentibus quis sensus sit, ut nescio quid quod dicitur fundatum, videatur in terra. Si autem sanctificium in terra fundatum putatur, debuit scribi, in terra fundavit illud in sæcula. » Hæc D. Hieronymus.

PSALMUS LXXVIII.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS ASAPH. »

Deus, venerunt gentes. Titulus: Psalmus Asaph. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] Iste psal-

mus est secundus de lamentatione ubi precatur Asaph studio pietatis, Christum subvenire suæ genti, pro duritia sua graviter affligendæ, et agitur hic vel

de captivitate per Babylonios facta (IV Reg. xxv), vel potius de vastatione quam tempore Machabæorum Antiochus Epiphanes fecit, qui in templo idola posuit, et legem Dei polluit, populumque vastavit (I Mach. 1). Sed civitatem non evertit, vel templum per quæ signatur persecutio Ecclesiæ inter manus gentilium, laborantis, sed non deficientis: quæ in quibusdam deficientibus polluta est. Et est sensus: Psalmus iste attribuitur *Asaph*, id est fideli Synagoga, quæ hic loquitur. Intentio: Monet bonis proximorum laetari, et calamitatibus affligi. Modus: Tripartitus est psalmus. Prima pars est conquestio, ubi enumerantur quanta tulerit Jerusalem temporibus Antiochi, ut non destructa fuit, per quæ significatur Ecclesiæ persecutio. Secunda pars est, deprecatio pro parte sua, contra inimicos, ibi, *Usquequo, Domine*. Tertia pars est exultativa conclusio lamentationis, ibi, *nos autem*. *Asaph* ergo condolens suæ genti, ipsius mala Deo exponit sic dicens:

VERS. 1. — « Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. »

Deus, gentes venerunt in hæreditatem tuam, [Aug., Cassiod., Aug.] Non dicit hæc Deo quasi nescienti, a quo ipse scit, quidquid scit; sed loquitur cum eo pietatis affectu, et transfigurans in se omnes qui futuri erant, quando hæc fierent. Loquitur enim in persona eorum quibus hæc acciderunt. Est autem hæc deploratio eorum quæ fecit Deus vindicans, et adjungitur deprecatio. Quasi dicat: Utinam jam misereatur et parcat. Ita hæc ergo dicuntur a quo prædicat cur tanquam ab eis dicantur, quibus acciderunt, et ipsa deploratio prophetatio est. Quod autem ait, In hæreditatem tuam, sciendum est quia de populo Israel, hæreditas Dei sunt electi, sed non exæcati. Non ergo possunt hæc accipi de temporibus post ascensionem Christi, quando vastati sunt per Romanos. Tunc enim ille populus qui remanserat in Jerusalem, hæreditas Dei non erat (117). Omnes enim reprobi exæcati erant, omnesque fideles adventantibus Romanis, monitu angeli in regnum Agrippæ secesserant. [Aug., Cassiod., Aug.] Sed potius accipiendum est de tempore quod fuit antequam Christus venisset; et tunc enim populus ille hæreditas Dei erat, ubi erant prophetæ et sancti, quando ducti fuerunt in Babylonem, vel maxime sub Antiocho, sub quo passi Machabæi horrida, gloriosissime sunt coronati. Devastatione ergo facta ab Antiocho agit dicens; Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam, id est in Jerusalem, ubi aliqui boni erant, dicendo; tuam, movet iudicem cuius res læditur. Et *polluerunt templum sanctum tuum* per simulacra, quæ ibi posuerunt, sed non destruxerunt. Primo occurrit injuria templi: in quo est contumelia Dei. Hic arguit eos de sacrilegio. Et nota quod nondum erat templum, quando hæc Propheta dicebat; et narrat quasi præterita, quæ in spiritu vidit futura; jam vero evidenter sunt impleta. Se-

(117) Ex Eusebio, lib. III, cap. 5.

A quitur: *Posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam*, id est, in desertionem, ut collectis pomis, custodia deseruntur. Unde *Isaias*: *Relinquetur filia Sion sicut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario* (Isa. 1) deinde post sacrilegium, homicidia addit dicens:

VERS. 2. — « Posuerunt morticina servorum tuorum escas volatilibus cæli; carnes sanctorum tuorum bestiis terræ. »

Posuerunt morticina, [Aug., Cassiod., Aug.] id est cadavera *servorum tuorum* qui noluerunt immundis uti, *escas volatilibus cæli*. Quasi dicat: Non modo in vivos sæviunt, sed in mortuos. Sepelire pietatis est, abjicere crudelitatis est. Ita hæc ad litteram de vastatione facta sub Antiocho accipiuntur. Sed si quis accepit hæc, post resurrectionem et ascensionem Christi facta: de his quæ idololatræ martyribus intulerunt accipiantur, quando Ecclesia inter tantam martyrum numerositatem multa perpressa est, quia *Asaph*, etsi de Judæis proprie dicatur, tamen et Ecclesia congregatio dicitur, quæ est etiam hæreditas, in quam venerunt gentes, non credendo, sed persequendo, id est eam invaserunt in voluntate delendi, et penitus perdendi; ipsa est etiam templum Dei, quod polluitur in deficientibus, quos persecutores ad negandum Christum, terrendo vel excruciendo coegerunt, atque ut ad idola applicarent, vehementer instando fecerunt. Unde hic dicit, *polluerunt templum sanctum tuum*. Unde *Apostolus*: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. 11). Ipsa eadem Ecclesia est etiam Jerusalem, libera mater nostra (Gal. 4), de qua *Isaias*: *Lætare, sterilis quæ non parit; erumpe et clama, quæ non parturit, quoniam multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum* (Isa. LII). Unde hic dicit, *posuerunt Jerusalem*, id est, Ecclesiam, in pomorum custodiam, id est in desertionem. Quando enim gentibus persequentibus in cælestem mensam, spiritus martyrum, tanquam de Dominico horto multa et suavia poma transierunt, Ecclesia deserta est visa. *Posuerunt morticina servorum tuorum*, id est sanctorum martyrum resurrectionem, *escas volatilibus cæli*, quasi quidquam eorum deperiret, cum ille ex occultis naturæ sinibus totum redintegret, cui et capilli nostri numerati sunt. Deinde exponit quod dixerat, *carnes sanctorum tuorum*. Hæc sunt morticina *bestiis terræ*.

VERS. 3. — « Effuderunt sanguinem eorum tanquam aquam in circuitu Jerusalem; et non erant qui sepeliret. »

Effuderunt sanguinem eorum. [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Exaggerat ut iudicem moveat. *Tanquam aquam*, id est abundanter et viriliter, quasi ita liceret de sanguine, sicut de aqua, sine culpa et hæc non tantum intra muros, sed etiam in circuitu Jerusalem, cum extra invenirentur occidendi. Copia cædis notatur in urbe et extra, ita ut non vacas-

ret eis sepellire, dum omnibus periculum immineret. Unde subdit, *et non erat qui sepeliret*. Potest hoc et de Ecclesia accipi, quæ et per totum mundum passa est, cujus circuitus est per totum orbem ubi persecutio fit.

VERS. 5. — « Facti sumus opprobrium vicinis nostris; subsannatio et illusio his qui in circuitu nostro sunt. »

Facti sumus opprobrium. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Gloriam enim Jerusalem olim toto orbe mirabilis. Unde Jeremias: *Hæc est civitas quæ dicebatur corona gloriæ versa est in opprobrium vicinis* (Thren. 11). Quod gravius est, quam si remotis, quia hi sunt assidui. Vel martyres hoc dicunt, *facti sumus opprobrium vicinis nostris*, id est, affectione propinquis, Jam volentibus credere; *subsannatio et illusio sumus his*, auget scelus his qui in circuitu nostro sunt, id est gentibus quæ circa Jerusalem sunt. Vel martyres hoc dicunt, *subsannatio et illusio sumus his qui in circuitu nostro sunt*, id est inimicis Ecclesiæ qui sunt toto orbe, quia non eis, sed in conspectu Domini pretiosa est mors sanctorum ejus (Psal. cxv).

PARS. II. VERS. 6. — « Usquequo, Domine, irasceris in finem; accendetur velut ignis zelus tuus. »

Usquequo, Domine. [Cassiod., Aug., Alcuin.] Secunda pars, deprecatio est hic pro parte sua contra inimicos, et insultantes vicinos. Quasi dicat: Illi ita sæviunt in nos, sed o Domine, *usquequo irasceris nobis usque in finem*. Quasi dicat. Noli irasci in finem. Rogat ne usque in finem irascatur, id est ne illa vastatio perseveret, sed temperet correctionem. Jam ergo precatur, qui supra deplorabat et orat quod futurum sit, et tunc aliqui boni erant inter eos; *et zelus tuus*, usquequo scilicet, *accendetur velut ignis*, accendetur usque in finem. Noli irasci. Ira et zelus Dei non sunt perturbationes ejus qui cum tranquillitate judicat; sed nomine iræ, vindicta iniquitatis accipitur, quando pro commisso nostro punit. Nomine zeli exactio castitatis intelligitur, ne anima legem Dei sui contemnat, et a Deo suo fornicando dispereat, ut in Job fuit. Et nota hæc pro peccatis, hominibus evinire, licet justis. Sicut Machabæi inter sæva tormenta, et tres pueri inter noxias flammæ, et sancti prophetæ in captivitate testantur. Unde bene ait, *velut ignis*. Zelus quippe Dei, et ira vere ardet velut ignis. Tandiu enim ardet, donec aurum, id est virtutum perfectio purgetur, et ligna cinerentur.

VERS. 7. — « Effunde iram tuam in gentes quæ te non noverunt; et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt. »

Effunde. [Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Ne irasceris, sed potius *effunde*, ut multam, *iram tuam*. Non est hoc dicere malevolentia, sed prævisa dicuntur. Figura enim optandi futura prædicat. Effunde, dico, *in gentes*, ut sicut nos opprimunt, ita illi tuis virtutibus opprimantur, *quæ te non noverunt*, nec scire voluerunt, nec timere. Culpa Judæo-

rum, horum comparatione levigatur; *et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt*. Sed dæmonia, vel quamlibet creaturam, non Creatorem qui est benedictus in sæcula. Nota quia per 179 gentes accipit subditos, per regna ipsos reges.

VERS. 7. — « Quia comederunt Jacob, et locum ejus desolaverunt. »

Quia comederunt Jacob. [Aug., Cassiod., Alcuin., Aug.] Dico non invocaverunt, sed insuper oppugnaverunt, quia comederunt Jacob, id est Judaicum populum. Hæc est prædicta hæreditas ferarum dentibus tradendo. Ecce more oratorum pro homine homo ponitur, scilicet pro gente quæ offendit, gratus patriarcha, ut ejus memoria populi peccata mitiget. *Et locum ejus desolaverunt*, eversione civitatis, quæ civibus suis nudata est, vel quia occiderunt substitutos loco civium occisorum. Locus enim est civitas, ubi erat templum, quo congregabantur ad festa. De Ecclesia quoque bene hoc accipitur, quia comederunt, alios incorporando sibi, vel occidendo. Jacob, id est Ecclesiam, quæ est junior, cui serviet major: *Et locum ejus desolaverunt*, repetitio est,

VERS. 8. — « Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum; cito anticipent nos misericordiam tuam, quia pauperes facti sumus nimis. »

Ne memineris. [Gl. int., Aug., Cassiod.] Quasi dicat: Ita fac in gentes, quæ te non noverunt, sed *ne memineris*, etc. Vel ita continua: Hæc mala nobis inferunt, sed quia scio te pro peccatis nos flagellare et per eos precor. *Ne memineris iniquitatum nostrarum*. Hæc confessio delictorum veniam provocat. *Antiquarum*, non dicit hoc de præteritis tantum, cum et hoc tempore quidam Judæi idola sequerentur, sed, *antiquarum*, id est similitum antiquis, quibus innumeris annis peccaverunt idola sequendo. *Et misericordiam tuam cito anticipent nos*, scilicet ante judicium quod timet omnis homo, quia nisi indulgentia præveniat in judicio, non absolvitur reus; ideo obtendit misericordiam, *quia pauperes* suis meritis *facti sumus nimis*. Ne quis de actibus suis præsumat. Dico, *ne memineris iniquitatum*, sed

VERS. 9. — « Adjuva nos, Deus salutaris noster; et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos, et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum. »

Adjuva nos, [Cassiod., Aug.] in bello defensionis legum contra Antiochum, quia non in suis, sed in virtutibus Dei confidunt. Unde subdit: *Deus salutaris noster*, quod necesse est quia nos infirmi sumus, *et, o Domine; libera nos propter gloriam nominis tui*, non nostrum meritum, sed ut nos erepti, tuo nomini honorem reddamus, *et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum*, non propter nos, id est pietate nominis tui tribuatur nobis quod actibus nostris non potest haberi, vel in persona martyrum possunt hæc accipi. *Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum*, id est a parentibus antiquis venientium, vel propagatione vel imitatione. Cito anticipent nos misericordiam tuam, ne ad judicium

damnandi veniamus, quia pauperes facti sumus A
nimis, ad bonum faciendum; sed, adjuva nos, Deus,
quasi paupertas, id est infirmitas nostra te miserante
adjuvetur ad bona facienda. Quasi dicat: Gratia
adjuvet liberum arbitrium. Cum enim ait, adjuva
nos, nec ingratus est gratiæ, nec tollit liberum ar-
bitrium. Qui enim adjuvatur, etiam per seipsum
aliquid agit, Salutaris noster, qui necessarius es
infirmitati nostræ; et propter gloriam nominis tui,
ut qui gloriatur, in Domino gloriatur, non in se
(I Cor. x). Domine, libera nos. Liberat nos, id est
eruit a malis Deus, cum et adjuvat ad faciendam
justitiam, et propitius est peccatis, sine quibus hic
non vivitur, unde subdit: Et propitius esto pec-
catis nobis propter nomen tuum, hæc fac nobis,

VERS. 10. — « Ne forte dicant in gentibus: Ubi B
« est Deus eorum? et innotescat in nationibus co-
« ram oculis nostris. »

Ne forte dicant in gentibus. [Aug., Cassiod., Aug.,
Cassiod.] Quasi dicat: Hoc pro gentibus magis
peto quæ pereunt desperando de Deo, quid dicant,
illud usitatum a perfidis, scilicet *ubi est Deus eo-
rum?* Quasi dicat: Vel non est, vel non potest suos
adjuvare; hæc est insultatio, non ferenda.

VERS. 11. — « Ultio sanguinis servorum tuorum
« qui effusus est; introeat in conspectu tuo gemitus
« compeditorum. »

Ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est.
Ultio temporalis, scilicet ut æternam evadant. In-
notescant in nationibus coram oculis nostris, scilicet C
cito fiat ut videamus illos conversos, qui modo
persequuntur, et accipiatur hoc in bono de ultione
præsenti, vel de pœna æterna potest accipi sic:
*Ultio sanguinis servorum tuorum qui effusus est in-
troeat.* Innotescat in nationibus coram oculis no-
stris, [Aug.] id est sume vindictam de malis, qui
fuderunt sanguinem tuorum, et in fine ita fiet, quia
vel hic in conversis perimitur iniquitas, quod ante
optaverat. Vel in fine pereunt: quod hic dicit non
optando, sed prophetando, quia justus non delectatur
de pœna inimici, quia non eum odit; sed de
divina justitia, quia Deum diligit. Econtra, injus-
tus facit, malis ita fiat, *introeat autem in conspe-
ctu tuo*, vel tuum *gemitus compeditorum* corruptibili-
tate carnis, quæ aggravat animam, per quam præ-
valet aliquando persecutor. Has compedes non senti-
unt, nisi illi qui ingemiscunt gravati; ab his
cupiebat dissolvi Apostolus, et esse cum Christo
(Philipp. 1). Vel compedes sunt præcepta Dei, qui-
bus colligantur sancti: quæ patienter subtentata
in ornamenta vertuntur. Unde dicitur: *Injice pedem
tuum in compedes ejus* (Eccli. vi). Vel ad litteram,
compeditos dicit eos, [Cassiod.] quos gentiles vin-
xerint, qui cum gemitu orant ut Ecclesia in fratri-
bus non deficiat, etsi eos pœna consumit. Deinde
quid gemitus compeditorum petat ostendit; hoc
enim petebat gemitus illorum.

VERS. 12. — « Secundum magnitudinem brachii
« tui posside filios mortificatorum. »

Posside, [Cassiod., Aug.] ne aliquo errore macu-
lentur, vel, *recipe in adoptionem*, alia littera, filios,
id est posteres, mortificatorum. Hoc semper oravere
sancti martyres, ne infructuosus esset posteris
sanguis eorum, ut inde cresceret seges, unde pu-
tabatur peritura. Et est ista pia precatio, ne filios
eorum projiciat, qui pro eo puniti sunt, sed multi-
plicet. Et hoc *secundum magnitudinem brachii tui*,
id est potentiæ tuæ. Res enim tam magna in Chri-
stianis secuta est, quam nunquam crederent ini-
mici.

VERS. 13. — « Et redde vicinis nostris septuplum
« in sinu eorum; improprium ipsorum quod expro-
« braverunt tibi, Domine. »

Et redde. [Aug., Alcuin., Aug.] Item non optat,
sed vera prophetat, dicens: *Redde vicinis*, de qui-
bus supra dixit, inter quos est Ecclesia, usque ad
separationem futuram, *septuplum*. Septenario nu-
mero, id est septupla retributione, perfectionem
pœnæ significat, quia hoc numero plenitudo signi-
ficari solet, sicut et de bonis, cum dicitur centu-
plum accipiet in hoc sæculo (Marc. x), quod posi-
tum est pro omnibus: Quasi dicat: Nihil habentes
sunt, et omnia possidentes (I Cor. vi). Et hoc, *in
sinu eorum*, id est in occultis nunc in hac vita, ut
postea innotescat in nationibus coram oculis nostris.
Homo namque cum datur in reprobum sensum in
interiori sensu accipit suppliciorum meritum futu-
rorum. Vel, septuplum ponit pro infinito, *Improp-
rium ipsorum quod exprobraverunt tibi, Domine.* Quasi
dicat: Hoc eis redde, septuplum in sinu eorum,
scilicet improprium ipsorum quod exprobraverunt
tibi, Domine, id est pro isto opprobrio, da eos in
reprobum sensum. Ibi enim exprobraverunt nomen
tuum in servis tuis arbitantes delere nomen tuum
de terra. [Cassiod.] Vel potest hoc in bono accipi,
et dicit optando, redde vicinis nostris. Etsi corpo-
raliter reddit Deus, salus est tamen animæ eorum,
unde subdit, septuplum, per quod perfectionem
doni cœlestis significat, quando Spiritu sancto com-
plemur. Et hoc, in sinu eorum, id est in secreto
animorum, ubi sit conversio. Et redde eis improp-
rium quod exprobraverunt tibi, Domine, id est
fac ut pro injuriis et opprobriis, quæ tibi fecerunt
reddant laudes, quæ est gloriosa vindicatio, quando
Deus inimicorum ore laudatur.

PARA. III. VERS. 14. — « Nos autem populus tuus
« et oves pascuæ tuæ, constebimur tibi in sæculum. »

Nos autem populus tuus. [Cassiod., Haym. Cas-
siod., Aug.] Tertia pars, ubi est exsultativa con-
clusio, non victorum parentium et suavis conclusio
lamentationis. Quasi dicat: Illis ita; nos autem,
quos putabant se perdere, qui sumus *populus tuus*
fide, et oves pascuæ tuæ, id est doctrina tua pasti:
hæ sunt reliquiæ Judæorum a Mathathia congre-
gatæ (I Mach. 11). Vel generaliter de omni genere
piorum ac verorum Christianorum accipiendum
est, ut etiam Christianus populus ibi sit mistus.
[Cassiod., Aug.] Hic est grex pro quo oravit ne

diutius irasceret. Nos, inquam, confitebimur tibi, A id est laudabimus te in nobis. Et hoc in *sæculum*, quia usque in finem sæculi non delebitur Ecclesia, ut putatur.

VERS. 15. — « In generatione et generationem » annuntiabimus laudem tuam. »

In generatione et generationem, [Aug., Cassiod.] id est in omnem generationem, idem est quod dixerat in *sæculum annuntiabimus aliis laudem tuam*, quæ ut taceretur, nos finire conati sunt. Vel de futuro illud accipi potest; in generatione et generationem, id est in futuro sæculo, annuntiabimus laudem tuam, non pro aliorum instructione, sed pro debito honore.

COLLATIO IN PSALMUM LXXVIII : « DEUS VENERUNT GENTES, » ETC.

VERS. 1. — Posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam. Hebræi dicunt in *acervos*, videlicet *lapidum aut ruinarum*. Eundem esse sensum desolationis ostendit Hieronymus ad Suniam et Fretellam hoc modo: « In pomorum custodiam, quod in Græco *ὄπωροπλακίων* dicitur, nec potest aliter verti quam a nobis translatum est. Significat autem oporophylacion *speculam* quam custodes satorum et pomorum habere consueverunt, ut de amplissima urbe, parvum tuguriolum vix remanserit. Hoc secundum Græcos. Cæterum in Heb. *לֵימִי לֵימִי* scriptum habetur, quod aquila vertit *λαβόριον*, id est *acervum et cumulum lapidum*, quibus vineæ et agri purgari,

solent. » Hæc ille. Unde Chaldæus dixit, *desolationem*.

Locum ejus desolaverunt. Hieronymus et Nebiensis pro loco vertunt *decorem*, licet alii Hebraicantes transferant *habitationem*, in hoc Septuaginta consonantes. Cæterum *נָוֶה* NAUEH, est *anceps נָוֶה* NAUEHU, *habitationem ejus*, seu *decorem ejus*.

Posside filios mortificatorum. Hieronymus et Sanctes, *relinque filios interitus*, sive *morti abnoxios*. Quod aliter idem exprimunt Munsterus, Pellicanus et Campensis, *fac residuos filios*, sive *conserva in vita morti addictos*: Pratenus et interpret. pro Cajetano, *solve filios*, etc. Quolibet modo sententia eodem recidit. Et si quæ varietas videtur, unde sit, docet Sanctes in suo Thesouro his verbis: « Sunt tamen, inquit, *ra. da*, qui *וִיתֵר הוֹתֵר* HOTHER, deducunt a *וִיתֵר* IETHER, quod est *funis, chorda*, et exponunt, ac si dicat: *Rumpe vel dimitte funem et ligaturam filiorum mortis*. Prædixerat enim, *Introeat coram te clamor victorum*. Idecirco dixit, quod *dimitteret eos a vinculis*. » Hæc ibi. Igitur ea particula *וִיתֵר* IATHAR deducta, ad verbum significat, in conjugatione quam dicunt hiphil, *fac ut remaneant filii mortis*. Quod indubie fit, quando in quoddam Dei peculium vindicamur, a mortis periculo, Dei virtute potenter erepti. Mysticum sensum habes in explanatione contextus.

VERS. 15. — In generatione et generationem. Offenduntur 180 Faber et Cæcus in hoc sermone ceu minus Latino, alioqui dicendum erat, in *generatione et generationem*, vel, in *generationem et generationem*, ut habent Græci. Illud est minutulum. Sed et Hieronymus in Commentariis, non adeo offenditur, ut aliquid subesse mysterii non obscure subjudicet, « Hoc est a prophetis, ait, usque in Evangelia. »

PSALMUS LXXIX.

PSALMI TITULUS: « IN FINEM PRO HIS QUI COMMUTABUNTUR, PSALMUS PRO ASSYRIIS, TESTIMONIUM ASAPH. »

Qui regis Israel, intende. Titulus: In finem pro his qui commutabuntur, psalmus pro Assyriis, testimonium Asaph. [Aug.] Asaph illuminatus agit hic de primo adventu Christi, et de vinea ejus. Est hoc bonum testimonium de capite ipso et corpore ejus, rege et plebe, pastore et grege. Hic enim loquitur Asaph de adventu Christi, qui hominem convertit, et vineam de Ægypto eductam solidat. Et est sensus tituli: *Psalmus iste dirigens nos in finem*, id est in Christum, *est testimonium Asaph illuminati pro his qui commutabuntur*, et *pro Assyriis*, id est pro his qui commutabuntur in melius, ut jam non sint generatio quæ non direxit cor suum, sed dirigens se ad Christum. [Alcuin.] Assyrii enim interpretantur *dirigentes*, et sunt iidem qui commutabuntur, et Assyrii. Vel distingue inter commutandos et Assyrios, ut per commutandos accipiamus convertendos; per Assyrios, Judæos. Nam psalmus iste sicut agit de commutandis, ita et de Judæis, qui se dirigunt contra Christum, per liberum arbitrium et per carnales observantias. Et est psalmus iste *Asaph*, id est Synagogæ tendens in finem, est testimonium, pro his qui commutabuntur, et pro Assyriis convertendis et superbis. His, id est convertendis est testimonium rectæ fidel; his, id est superbis perfidiæ. Intentio:

[Aug.] Monet nos in melius commutari, et ad Christum dirigi. Modus: [Cassiod.] Bipartitus est psalmus. Prima pars est deprecatio primi adventus, per quem fit reparatio generis humani. Secundo agit de vinea, dicens, quomodo incepta et perfecta, ibi, *vineam de Ægypto*. Asaph ergo qui supra in præcedentibus psalmis pro peccatis Synagogæ trepidus orabat, jam de illius conversione præsumit, et commutatis in melius testimonium dat de adventu Christi, quem precatur dicens: O tu Deus,

VERS. 1. — « Qui regis Israel, intende: qui deducis velut ovem Joseph. »

Qui regis Israel, [Cassiod., Aug., Cassiod., Aug., Cassiod.] Videntes te *intende*, id est mitte Filium tuum: et secundum hoc dirigitur sermo ad Deum patrem: Vel potius ad Filium dirigitur sermo qui desideratur et exspectatur et invocatur ut veniat, quem per actus diffinit, dicens: o Deus, qui regis Israel, id est Judæos spiritualiter videntes te, *intende*, id est lumen pietatis super nos infunde, ut a te simus clari, qui per nos sumus tenebrosi; *qui deducis Joseph*, ipsum scilicet significatum Joseph, id est fidelem populum de gentibus. Joseph enim interpretatur *augmentum*, et mortuo grano frumenti (Joan. xii), auctus est multus populus Dei. Coniunctis in angulari lapide Christo duobus parietibus (Ephes. ii), scilicet Judæorum et gentium, id est, Israel et Joseph, deducis ad caulas Dei, *tan-*

quam oves, ad pascua. Hæ sunt oves illæ, de quibus Dominus in Evangelio: *Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere, et fiet unum ovile et unus pastor* (Joan. x). Nota quia propria singulis verba reddit. Regitur namque Israel, tanquam major; ducitur Joseph, id est devotus populus.

VERS. 2. — « Qui sedes super cherubim, manifestare coram Ephraim, Benjamin, et Manasse. »

Qui sedes. [Aug., Alcuin., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Intende ita, o tu qui sedes super cherubim, id est super illas sublimes potestates cælorum, manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse, id est coram gente Judæorum ubi hæc tribus sunt. Quasi dicat: Tu qui es angelis notus, innotesce hominibus. Rogat Asaph ut Dei Filius, qui in secreto majestatis erat, per incarnationem appareat coram Judæis ut promissum erat, faciens in eis has virtutes, quæ his nominibus significantur Ephraim, Benjamin, et Manasse. Ephraim enim interpretatur *fructificatio*. Benjamin *filius dexteræ*, Manasses *oblivio*, ut posteriorum obliti in anteriora se extendant. Sed et juxta interpretationes nominum, potest sic legi: *Qui sedes super cherubim*, id est in plenitudine scientiæ, quæ est charitas (cherubim enim interpretatur *plenitudo scientiæ*), *manifestare coram Ephraim*, id est coram fructificatione, et *Benjamin*, id est filio dexteræ, ut et nos simus plenitudo scientiæ; quod potest esse per charitatem, quæ est Deus. Unde Deus charitas est: quam qui scit, quid nescit? Charitas enim nomen est Dei et doni. Et coram Manasse, id est oblito ut jam illi venias in mentem juxta illud: *reminiscentur et convertentur omnes fines terræ* (Psal. xxi).

VERS. 3. — « Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos. »

Excita potentiam tuam et veni. [Alcuin., Cassiod., Aug.] Repetit apertius quod oraverat. Ordo talis: *Veni*, tu ipse in carnem, et *excita potentiam tuam*, id est ostende potentiam tuam in resurrectione, quia visus es infirmis in passione, dum dicitur: *Si Filius Dei es, descende de cruce* (Matth. xxvii). Nihil valere videbaris; prævaluit super te persecutor, quod præsignatum est cum Jacob prævaluit angelo, ipso quidem angelo volente, et tamen victus angelus benedixit victorem. Tenuit namque homo victor angelum, et dixit: *Non te dimittam, nisi benedixeris mihi* (Gen. xxxii). Benedixit itaque victus victorem, sed claudum fecit eundem. Tetigit enim nervum femoris ejus, et aruit. Hoc est magnum sacramentum. Claudicat quidem populus Judæorum, sed et tibi est benedictum genus apostolorum. Excita ergo potentiam tuam, [Gl. int.] id est crucifixus ex infirmitate, resurge ex virtute (II Cor. xiii). Dico, veni, ad quid? *ut salvos facias nos*. Sic autem salvi erimus, o

VERS. 4. — « Deus, converte nos, et ostende faciem tuam; et salvi erimus. »

(118) Ex Isidor., in Judicium xiv; et August. 1. psal. lxxx, vers. 7.

Deus, converte nos, [Aug., Hier., Aug., Gl. int.] adversos a te, aliter non convertimur nisi tu facias. Deinde loquens ad Patrem ait: *Et ostende*, vel *illumina*, *faciem tuam* nube carnis coopertam, id est Filium tuum, qui est imago tua. Hæc facies velata fuit Assaph tempore infirmitatis Christi, et tunc egrotavit Assaph non valens intueri velatum nube de qua dicitur: *Ascendet Dominus super nubem levem, et intrabit Ægyptum* (Isa. xix). Illuminavit vero Deus faciem illam, cum Christus resurrexit, et ascendit. Et ita salvamur. Unde subdit: *Et salvi erimus*. Conversis tamen ad Christum, etiam post Christi adventum restat ira, in corpore quidem, non in mente; sed hæc finem habebit per Christum in secundo adventu. Nam qui in primo adventu partem peccati removit, in secundo omnem pœnam consumet in bonis. Unde iste dicit:

VERS. 5. — « Domine Deus virtutum, quousque irasceris super orationem servi tui? »

Domine Deus virtutum cœlestium, [Haym., Gl. int., Aug.] quibus nos socii futuri sumus, *quousque irasceris super orationem jam servi tui?* Et si irasceris super orationem inimici tui, ne irasceris super orationem jam servi tui. Et partim utique transit ira a servo, non ut non flagellet, ut pater; sed ne damnet; et conversis enim durat ira, sed corrigens. Flagellat enim omnem filium quem recipit (Hebr. xii).

VERS. 6. — « Cibabis nos pane lacrymarum; et potum dabis nobis in lacrymis in mensura. »

Cibabis. [Cassiod., Alcuin., Gl. int.] Exponit hic passiones, quas sancti tempore adventus passuri sunt. Quasi dicat: Et si optem Christi adventum, tamen eo tempore multa passuri sumus, quia *cibabis nos, Deus, pane lacrymarum*. Alia similitudine idem dixit: *Et potum dabis nobis in lacrymis*. [Aug., Alcuin, Haym.] Lacrymæ namque illæ erunt ad correctionem, ad perfectionem, non ad peremptionem. Quæ lacrymæ erunt *in mensura*; id est pro viribus tuis, ut erudiaris, non opprimaris. Unde Apostolus: *Fidelis Deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis* (I Cor. x). [Vel in mensura, id est pro modo culpæ.] Deinde exponit lacrymas dicens:

VERS. 7. — « Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris; et inimici nostri subsannaverunt nos. »

Posuisti nos in contradictionem vicinis nostris. [Aug.] Plane hoc factum est. De Asaph enim electi sunt qui irent ad gentes, et prædicarent in gentibus quibus contradicebatur a dicentibus: *Quis est iste novorum dæmoniorum nuntiator?* Et inde sunt cibati lacrymis. Prædicabant enim mortuum resurrexisse. Nova res, sed incredibili rei fidem miracula faciebant. Ergo [contradicebatur eis, sed contradictor vincebatur, et ex contradictore fidelis efficiebatur] (118). Confregit enim Samson molas leonis, qui sibi occurrit eunti ducere uxorem de alienigenis. Et